
 

 

1 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL – SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1128854-59.2018.8.26.0100 

Recuperação Judicial 

 

 

 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. , 

Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial, processo em 

epígrafe, requerida por POUSO ALEGRE COMERCIAL E AGROPECUÁRIA S.A. 

(POUSO ALEGRE), FOTON AUMARK DO BRASIL IMPORTAÇÃO 

EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS S.A (FOTON) E LCM 

CAMINHÕES LTDA (LCM) , processo em epígrafe, em observância ao disposto no 

artigo 22, II, alíneas “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005, vem respeitosamente à presença 

de V. Excelência apresentar o Relatório Mensal de Atividades das Recuperandas 

referente ao mês de ju lho de 2020, em anexo (doc. 01). 

 

Requer-se que as Recuperandas tomem ciência do 

relatório anexo e se manifestem acerca das considerações feitas.  

 

fls. 7869



 

 

2 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Sendo o que tinha para o momento, esta Administradora 

Judicial coloca-se à inteira disposição de V. Excelência e sua Z. Serventia, dos nobres 

advogados das Recuperandas, dos credores e demais interessados, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

Termos em que 

Pede deferimento. 

 

São Paulo, 28 de agosto de 2020.  

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. 

Administradora Judicial 

 

JOICE RUIZ BERNIER 

OAB/SP 126.769 

CHRISTIANNE FLAQUER FERNANDES 

OAB/SP nº 133.270 

 

 

EDUARDO PERRONE 

CRC 1 SP 283452 

 

 

fls. 7870



 

RELATÓRIO  DE ATIVIDADES  DO MÊS DE JULHO DE 2020 – RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

FOTON AUMARK  DO BRASIL,  IMPORTAÇÃO,  EXPORTAÇÃO  E DISTRIBUIÇÃO  DE 

VEÍCULOS  S.A., LCM  CAMINHÕES  LTDA.  e POUSO ALEGRE  COMERCIAL  E 

AGROPECUÁRIA  S.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

1a Vara de Falências e Recuperações Judiciais 

Foro Central da Comarca Da Capital – Estado de São Paulo.

fls. 7871



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

2 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

1. DOS EMPREGADOS E FOLHA DE PAGAMENTO DO GRUPO FOTON.  

 

Diante dos documentos apresentados pelos representantes das Recuperandas verificou-se o seguinte quadro de empregados das empresas 

em recuperação judicial: 

 

 

  

fls. 7872



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

3 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

2. ATIVO 

 

Da análise da documentação apresentada, demonstra-se abaixo a composição do ativo do balanço especial a ju lho de 2020, destacando 

alguns pontos a serem considerados: 

 

 

dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Ativo 73.881.038 74.784.240 74.202.072 75.186.416 76.336.612 77.418.983 77.933.492 85.444.800

Ativo Circulante 22.169.757 23.117.134 22.582.880 23.574.641 24.679.392 25.823.329 26.365.155 34.058.681

Disponível 11.308                       11.887                       10.516                       20.993                       12.275                       15.721                       13.957                       11.098                       

Clientes 1.889.838                 2.896.481                 2.305.827                 2.902.036                 3.411.822                 2.371.663                 2.386.888                 4.991.420                 

Outros Créditos e adiant a fornecedores 11.662.174 11.795.236 12.037.528 12.179.582 12.350.397 13.210.576 13.514.171 19.362.169

Tributos a recuperar 3.822.607 3.836.324 3.853.019 3.858.271 4.059.523 4.329.062 4.535.777 4.624.560

Estoques 4.785.746 4.226.634 4.063.778 4.292.122 4.845.376 5.830.327 5.927.995 5.260.192

Despesas Pagas Antecipadamente

Contas Transitórias -1915,93 350.572                     312.211                     321.637                     -                              65.978                       13.633-                       190.759-                     

Ativo não Circulante 6.614.908 6.623.422 6.628.198 6.673.160 6.725.963 6.757.935 6.782.785 6.773.135

Outros créditos e partes relacionadas 5.845.666 5.854.180 5.858.957 5.903.918 5.956.721 5.988.693 6.013.543 6.003.893

Investimentos 769.242 769.242 769.242 769.242 769.242 769.242 769.242 769.242

TOTAL IMOBILIZADO PERM E DIFERIDO 45.096.373 45.043.684 44.990.994 44.938.615 44.931.257 44.837.719 44.785.552 44.612.984

Imobilizado 20.461.713 20.409.023 20.356.334 20.303.955 20.296.596 20.203.059 20.150.892 19.978.323

Intangível 1.483.314 1.483.314 1.483.314 1.483.314 1.483.314 1.483.314 1.483.314 1.483.314

Ativo Diferido 23.151.347 23.151.347 23.151.347 23.151.347 23.151.347 23.151.347 23.151.347 23.151.347

Foton Aumark do Brasil imp e exp ltda

fls. 7873



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

4 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Ativo 2.144.389 2.483.030 2.376.654 2.396.901 2.519.966 2.508.777 2.454.835 2.353.018

Ativo Circulante 1.316.413 1.659.349 1.555.104 1.579.646 1.707.006 1.700.112 1.650.465 1.552.942

Disponível 7.022 8.673 7.428 4.994 6.712 8.235 7.267 6.516

Clientes 253.660 409.349 372.333 317.832 340.506 333.966 470.481 379.700

Outros Créditos e adiant a fornecedores 69.117 69.117 69.115 69.116 69.116 69.116 69.116 69.116

Tributos a recuperar 410.517          410.517          410.517          410.517          410.517          410.517          410.517          410.517          

Estoques 576.097 761.693 695.711 777.187 880.155 878.278 693.084 687.093

Despesas Pagas Antecipadamente -                -                -                -                -                -                -                -                

Contas Transitórias

Ativo não Circulante 827.976 823.681 821.550 817.255 812.960 808.665 804.370 800.076

Outros créditos e partes relacionadas 198.234 198.234 200.397 200.397 200.397 200.397 200.397 200.397

Investimentos

TOTAL IMOBILIZADO PERM E DIFERIDO 629.742 625.447 621.153 616.858 612.563 608.268 603.973 599.679

Imobilizado 629.742 625.447 621.153 616.858 612.563 608.268 603.973 599.679

Intangível 0 0 0 0 0 0 0 0

Ativo Diferido 0 0 0 0 0 0 0 0

LCM Caminhoes Ltda

fls. 7874



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

5 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

  

dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Ativo 17.105.215 15.870.325 17.643.016 23.078.988 24.846.809 24.814.574 25.195.381 22.910.200

Ativo Circulante 40.593.067 42.440.938 44.216.848 49.656.040 51.427.081 51.398.065 51.782.092 49.500.130

Disponível 32 29 29 29 28 28 28 28

Clientes

Outros Créditos e adiant a fornecedores 40.593.035 42.440.909 44.216.819 49.656.011 51.427.053 51.398.037 51.782.064 49.500.102

Tributos a recuperar

Estoques 0 0 0 0 0 0 0 0

Despesas Pagas Antecipadamente 0 0 0 0 0 0 0 0

Contas Transitórias

Ativo não Circulante -23.487.852 -26.570.613 -26.573.832 -26.577.052 -26.580.272 -26.583.491 -26.586.710 -26.589.930

Outros créditos e partes relacionadas 20.183.242 20.183.242 20.183.242 20.183.242 20.183.242 20.183.242 20.183.242 20.183.242

Investimentos -45.422.560 -48.502.102 -48.502.102 -48.502.102 -48.502.102 -48.502.102 -48.502.102 -48.502.102

TOTAL IMOBILIZADO PERM E DIFERIDO 1.751.467 1.748.247 1.745.027 1.741.808 1.738.588 1.735.369 1.732.149 1.728.930

Imobilizado 1.751.467 1.748.247 1.745.027 1.741.808 1.738.588 1.735.369 1.732.149 1.728.930

Intangível 0 0 0 0 0 0 0 0

Ativo Diferido 0 0 0 0 0 0 0 0

Pouso Alegre Comercial e Agropecuaria S/A

fls. 7875



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

6 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 Em julho de 2020, as Recuperandas FOTON e LCM  

apresentaram Ativos de R$ 85.444.800,00 e R$ 2.353.018,00, 

respectivamente. 

 A POUSO ALEGRE apresentou um Ativo de 

R$ 22.910.200,00. 

 

 

 

 Em julho de 2020, a conta de clientes das Recuperandas 

FOTON e LCM  registraram o valor de R$ 5.371.120,00 

representando um aumento de 46,80% em comparação ao mês 

anterior que contabilizava R$ 2.857.369,00. Destaca-se que tal 

aumento ocorreu na FOTON. 

 

  

fls. 7876



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

7 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 No mês de ju lho de 2020, as Recuperandas FOTON e 

LCM  registraram um saldo no estoque no valor de 

R$ 5.947.284,82 o que representa uma redução de 11% em 

relação ao mês anterior 

 

 

 

 

 No mês de ju lho de 2020, a FOTON e LCM  apresentaram 

um imobilizado consolidado de R$ 20.578.002,37 e a 

Recuperanda POUSO ALEGRE contabilizou o imobilizado 

de R$ 1.728.930,00. 

 

  

fls. 7877



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

8 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 No mês de ju lho de 2020 a FOTON apresentou o mesmo 

saldo no grupo ativo diferido, qual seja R$ 23.151.347,00, 

comparando-se aos meses anteriores.  

 

 

 Índices de Liquidez: As três empresas em recuperação estão operando com sua capacidade de pagamentos abaixo do esperado1 

conforme tabela abaixo.  

 

 

 

 

 

  

                                                           
1 O índice ideal seria acima de 1,0. 

dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

indice de liquidez corrente 0,32                            0,32                            0,32                            0,33                            0,34                            0,35                            0,35                            0,41                            0,31                    0,36                    0,35                    0,36                    0,38                    0,38                    0,37                    0,36                    0,75                   0,79                  0,82                  0,92                  0,95                  0,95                  0,96                  0,92                  

indice de liquidez geral 0,55                            0,55                            0,55                            0,55                            0,55                            0,56                            0,56                            0,59                            0,86                    0,86                    0,86                    0,86                    0,87                    0,87                    0,87                    0,87                    0,78                   0,81                  0,84                  0,93                  0,96                  0,96                  0,96                  0,93                  

Pouso Alegre Comercial e Agropecuaria S/AFoton Aumark do Brasil imp e exp ltda LCM Caminhoes Ltda

fls. 7878



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

9 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

3. PASSIVO 

 

No tocante ao Passivo, demonstra-se a evolução abaixo, bem como se faz as seguintes considerações: 

 

 

 

 

dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Passivo 73.881.038 74.784.240 74.202.072 75.186.415 76.336.612 77.418.983 77.933.492 85.444.800

Passivo Circulante 70.008.155 71.244.075 70.808.006 71.965.066 73.173.192 74.035.509 74.700.190 82.336.363

Emprestimos e financiamentos Circulante 3.507.078 3.507.078 3.507.078 3.507.078 3.507.078 3.507.078 3.507.078 3.507.078

Fornecedores 48.564.964 49.708.769 49.070.737 49.979.824 50.952.311 51.716.125 52.168.444 54.081.689

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 9.626.005 9.634.636 9.846.909 9.918.962 10.008.225 10.036.420 10.117.075 10.176.879

Impostos e contruibuições a recolher 7.622.611                 7.692.162                 7.733.831                 7.835.005                 7.972.699                 8.105.290                 8.237.121                 8.493.729                 

outras obrigações 92.591 897 1.559 1.549 350 475 350 5.406.867

Provisões 375.979 375.979 375.979 375.979 375.979 375.979 375.979 375.979

Contas Transitórias 218.926                     324.554                     271.913                     346.668                     356.550                     294.142                     294.142                     294.142                     

Passivo Não Circulante 35.539.972 35.502.204 35.519.586 35.525.066 35.519.682 36.011.080 36.191.888 36.424.250

Emprestimos e Financiamentos não circul 31.792.446 31.792.446 31.792.446 31.792.446 31.792.446 31.792.446 31.792.446 31.792.446

Impostos e Contribuições e Recolher 352.199 352.199 352.199 352.199 352.199 352.199 352.199 352.199

Empresas Ligadas 2.737.509 2.699.741 2.717.123 2.722.603 2.717.219 3.208.617 3.389.426 3.621.788

Outros Exigíveis a Longo prazo 657.817                     657.817                     657.817                     657.817                     657.817                     657.817                     657.817                     657.817                     

Contas Transitórias

Patrimonio Liquido 31.667.089-               31.962.039-               32.125.519-               32.303.716-               32.356.262-               32.627.606-               32.958.586-               33.315.813-               

Capital Social 106.700.000 106.700.000 106.700.000 106.700.000 106.700.000 106.700.000 106.700.000 106.700.000

Lucros ou  (-) Prejuízos Acumulados -135.575.433 -138.367.089 -138.367.089 -138.367.089 -138.367.089 -138.367.089 -138.367.089 -138.367.089

Lucros ou Prejuízos no Exercício Corrente -2.791.656 -294.950 -458.430 -636.627 -689.173 -960.517 -1.291.497 -1.648.724

Ajuste de Anos Anteriores 

Foton Aumark do Brasil imp e exp ltda

fls. 7879



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

10 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Passivo 2.144.389 2.483.030 2.376.654 2.396.901 2.519.966 2.508.777 2.454.835 2.353.018

Passivo Circulante 4.282.950 4.575.457 4.449.898 4.428.823 4.516.784 4.497.603 4.416.665 4.314.587

Emprestimos e financiamentos Circulante 0 0 0 0 0 0 0 0

Fornecedores 378.775 657.893 505.262 479.360 565.138 539.561 454.284 339.685

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 3.240.649 3.253.166 3.278.705 3.281.316 3.282.984 3.288.998 3.297.638 3.307.207

Impostos e contruibuições a recolher 612.209 613.081 614.614 616.830 617.551 617.933 616.832 616.584

outras obrigações 51.317 51.317 51.317 51.317 51.111 51.111 47.911 51.111

Provisões 0 0 0 0 0 0 0 0

Contas Transitórias

Passivo Não Circulante 16.221.416       16.273.095       16.293.213       16.351.801       16.429.094       16.483.214       16.521.030       16.532.557       

Emprestimos e Financiamentos não circul 145.753          189.082          204.551          219.039          246.332          261.072          274.038          294.954          

Impostos e Contribuições e Recolher 

Empresas Ligadas 16.045.184     16.053.534     16.058.183     16.102.283     16.152.283     16.191.663     16.216.513     16.207.124     

Outros Exigíveis a Longo prazo 30.479            30.479            30.479            30.479            30.479            30.479            30.479            30.479            

Contas Transitórias

Patrimonio Liquido 18.359.977-       18.365.522-       18.366.457-       18.383.723-       18.425.912-       18.472.040-       18.482.860-       18.494.126-       

Capital Social 5.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000

Lucros ou  (-) Prejuízos Acumulados -22.932.242 -23.359.977 -23.359.977 -23.359.977 -23.359.977 -23.359.977 -23.359.976 -23.359.977

Lucros ou Prejuízos no Exercício Corrente -427.735 -5.545 -6.480 -23.746 -65.935 -112.063 -122.884 -134.149

Ajuste de Anos Anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0

LCM Caminhoes Ltda

fls. 7880



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

11 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Passivo 17.105.215 15.870.325 17.643.016 23.078.988 24.846.810 24.814.574 25.195.382 22.910.200

Passivo Circulante 53.859.289 53.898.373 53.944.365 53.982.129 53.988.319 53.974.869 53.979.771 53.983.728

Emprestimos e financiamentos Circulante 45.980.945      45.980.945     45.980.945     45.980.945     45.980.945     45.980.945     45.980.945     45.980.945     

Fornecedores 577.743            578.714           577.743           581.539           582.520           583.501           585.376           586.365           

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 2.168.403         2.170.274       2.184.998       2.186.725       2.191.934       2.177.504       2.180.529       2.183.497       

Impostos e contruibuições a recolher

outras obrigações 5.132.198         5.168.439       5.200.680       5.232.921       5.232.921       5.232.921       5.232.921       5.232.921       

Provisões 

Contas Transitórias

Passivo Não Circulante 6.058.550         6.416.750       6.416.750       7.810.550       8.153.000       8.151.950       8.226.500       7.788.050       

Emprestimos e Financiamentos não circul 6.046.050         6.404.250       6.404.250       7.798.050       8.140.500       8.139.450       8.214.000       7.775.550       

Impostos e Contribuições e Recolher 

Empresas Ligadas 12.500               12.500             12.500             12.500             12.500             12.500             12.500             12.500             

Outros Exigíveis a Longo prazo 

Contas Transitórias

Patrimonio Liquido 42.812.623-      44.444.796-     42.718.099-     38.713.691-     37.294.509-     37.312.245-     37.010.887-     38.861.576-     

Capital Social 136.301.794    136.301.794   136.301.794   136.301.794   136.301.794   136.301.794   136.301.794   136.301.794   

Lucros ou  (-) Prejuízos Acumulados 178.466.964-    178.466.964-   182.197.957-   182.197.957-   182.197.957-   182.197.957-   182.197.957-   182.197.957-   

Lucros ou Prejuízos no Exercício Corrente 647.452-            2.279.626-       3.178.065       7.182.473       8.601.655       8.583.919       8.885.276       7.034.587       

Ajuste de Anos Anteriores 

Pouso Alegre Comercial e Agropecuaria S/A

fls. 7881



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

12 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 No mês de ju lho de 2020 a FOTON e LCM  

registraram um passivo circulante de 

R$ 82.336.362,98 e R$ 4.314.587,00, 

respectivamente.  

 

 
 

 
 
 

 

 No mês de ju lho de 2020 a POUSO ALEGRE 

registrou um passivo circulante de R$ 53.983.728,00. 

 

 
  

fls. 7882



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

13 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 Em ju lho de 2020, a FOTON e LCM  registraram na 

conta de Empréstimos e Financiamentos de Curto prazo o 

valor de R$ 3.507.078,00 e R$ 0,00, sem alterações.  

 A POUSO ALEGRE registrou o valor de 

R$ 45.980.945,00, sem alteração. 

 

 

 

 Em ju lho de 2020, o passivo trabalhista da FOTON foi de 

R$ 10.176.879,00, da LCM  foi de R$ 3.207.207,00, e da 

POUSO ALEGRE foi de R$ 2.183.497,00 

 

 

fls. 7883



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

14 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

4.  DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 

 

Com base na documentação enviada pelas Recuperandas, apresenta-se a planilha abaixo e destaca-se o que segue: 

 

 

 

dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Receitas

Receita Bruta de Vendas 12.567.291 2.233.625 2.676.005 4.308.712 6.579.828 7.773.964 9.250.411 10.801.152

Receita de Comercialização 38.718 0 0 0 0 0 0 0

(-) Deduções sobre receita de Vendas -4.079.542 -297.500 -448.548 -713.494 -1.062.255 -1.272.952 -1.655.820 -1.992.136

(=) Receita Operacional Líquida 8.526.467 1.936.125 2.227.457 3.595.218 5.517.573 6.501.012 7.594.591 8.809.016

(-) Custo dos produtos vendidos -6.913.106 -1.717.159 -1.881.345 -3.167.610 -4.914.254 -5.828.607 -6.976.173 -8.332.953

(-) Custo dos serviços 

Outros custos diretos / indiretos

(=) Lucro Bruto 1.613.362 218.967 346.112 427.607 603.320 672.405 618.418 476.063

(-/+) Despesas / receitas operacionais -4.405.017 -513.713 -802.045 -1.063.361 -1.295.005 (1.634.574)    (1.910.883)    (2.124.116)    

(=) Lucro operacional antes do resultado financeiro -2.791.656 -294.746 -455.933 -635.754 -691.686 -962.169 -1.292.465 -1.648.053

Resultado de Equivalencia Patrtimonial

Receita Financeira 1.565                 1.990                    4.817                     10.579              11.821              12.104              13.163              

Despesa Financeira 1.769-                 4.486-                    5.690-                     8.066-                10.168-              11.135-              13.835-              

(=) Lucro Operacional Antes do Imposto de Renda e contribuição social -2.791.656 -294.950 -458.430 -636.627 -689.173 -960.517 -1.291.497 -1.648.724

(-) Imposot de Renda 

(-) Contribuição Social 

(=) Lucro ou Prejuízo Líquido do exercicio -2.791.656 -294.950 -458.430 -636.627 -689.173 -960.517 -1.291.497 -1.648.724

Foton Aumark do Brasil imp e exp ltda

fls. 7884



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

15 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Receitas

Receita Bruta de Vendas 3.038.887 288.901 650.616 718.694 766.926 794.855 1.055.511 1.256.480

Receita de Comercialização 128.347 4.986 15.750 31.293 35.083 39.531 48.868 56.677

(-) Deduções sobre receita de Vendas -109.630 -1.269 -2.846 -101.061 -102.106 -103.046 -104.659 -105.851

(=) Receita Operacional Líquida 3.057.604 292.618 663.520 648.926 699.903 731.340 999.720 1.207.306

(-) Custo dos produtos vendidos -2.577.992 -225.046 -464.121 -404.704 -446.098 -471.501 -700.747 -857.221

(-) Custo dos serviços 

Outros custos diretos / indiretos

(=) Lucro Bruto 479.612 67.572 199.399 244.222 253.805 259.839 298.973 350.085

(-/+) Despesas / receitas operacionais 883.769 -71.942 -204.106 -263.840 -310.046 -360.688 -410.235 -471.475

(=) Lucro operacional antes do resultado financeiro -404.157 -4.370 -4.707 -19.618 -56.241 -100.849 -111.262 -121.390

Resultado de Equivalencia Patrtimonial

Receita Financeira 3 3 102 102 102 102

Despesa Financeira -23.578 -1.175 -1.776 -4.131 -9.796 -11.316 -11.723 -12.861

(=) Lucro Operacional Antes do Imposto de Renda e contribuição social -427.735 -5.545 -6.480 -23.746 -65.935 -112.063 -122.883 -134.149

(-) Imposot de Renda 

(-) Contribuição Social 

(=) Lucro ou Prejuízo Líquido do exercicio -427.735 -5.545 -6.480 -23.746 -65.935 -112.063 -122.883 -134.149

LCM Caminhoes Ltda

fls. 7885



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

16 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

  

dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Receitas

Receita Bruta de Vendas 0 0 0 0 0 0 0 0

Receita de Comercialização 0 0 0 0 0 0 0 0

(-) Deduções sobre receita de Vendas 

(=) Receita Operacional Líquida 0 0 0 0 0 0 0 0

(-) Custo dos produtos vendidos 

(-) Custo dos serviços 

Outros custos diretos / indiretos

(=) Lucro Bruto 0 0 0 0 0 0 0 0

(-/+) Despesas / receitas operacionais -1.401.377 -1.453.324 -111.835 -169.929 -196.998 -200.348 -211.867 -222.443

(=) Lucro operacional antes do resultado financeiro -1.401.377 -1.453.324 -111.835 -169.929 -196.998 -200.348 -211.867 -222.443

Resultado de Equivalencia Patrtimonial -3.308.895 -3.308.895 0 0 0 0 0 0

Receita Financeira 979.278 2.482.593 3.289.900 7.352.402 8.798.653 8.784.267 9.097.143 7.257.030

Despesa Financeira

(=) Lucro Operacional Antes do Imposto de Renda e contribuição social -3.730.993 -2.279.626 3.178.065 7.182.473 8.601.655 8.583.919 8.885.276 7.034.587

(-) Imposot de Renda 

(-) Contribuição Social 

(=) Lucro ou Prejuízo Líquido do exercicio -3.730.993 -2.279.626 3.178.065 7.182.473 8.601.655 8.583.919 8.885.276 7.034.587

Pouso Alegre Comercial e Agropecuaria S/A

fls. 7886



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

17 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

   

 

 Em ju lho de 2020, a FOTON e LCM apresentaram um 

faturamento acumulado de R$ 10.801.152,00 e 

R$ 1.313.157,00 (receita bruta de venda e comercialização), 

respectivamente. 

 

 

 

 

 No mês de ju lho de 2020 a FOTON apresentou um 

faturamento de R$ 10.801.152,00 e um custo de R$ -

8.332.953,00, o que representa 77% do seu faturamento bruto.  

 

        

 

fls. 7887



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

18 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 A POUSO ALEGRE, no mês de ju lho de 2020, 

demonstrou uma receita financeira de R$ 7.257.030,00, 

referente a variação cambial. 

 

 

 

 No mês de ju lho de 2020 a FOTON registrou um resultado 

líquido negativo com um saldo contabilizado de R$ -

1.648.724,00, conforme gráfico ao lado. 

 

  

fls. 7888



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

19 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 Em ju lho de 2020, a Recuperanda LCM  apresentou um 

faturamento de R$ 1.313.157,00 e um resultado negativo de R$ 

- 134.149,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 7889



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

20 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

5. DA FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS – IMPACTOS DA PANDEMIA DO COVID-19  

 

Conforme anteriormente noticiado, em razão das importantes e necessárias medidas de prevenção e restrições impostas pelas autoridades 

competentes por força da pandemia do COVID-19, a equipe da Administradora Judicial ficou impossibilitada de realizar vistorias in loco 

nos estabelecimentos das Recuperandas para fiscalização de suas atividades, tal como vinha sendo feito até então. 

 

Assim, como forma de manter a fiscalização das atividades, sem prejuízos dos contatos ordinariamente mantidos entre nossas equipes e 

profissionais, foi solicitado aos administradores e representantes das Recuperandas que apresentassem relatórios periódicos com 

informações detalhadas acerca dos impactos experimentados no cotidiano empresarial.  

 

Atendendo ao quanto solicitado pela Administradora Judicial, os representantes das Recuperandas apresentaram os relatórios anexos (doc. 

01, 02, 03 e 04), nos quais, informaram, em síntese que :  

 

 Iniciaram o segundo semestre com um primeiro mês bastante intenso e estratégico para o futuro da marca no Brasil. Atingiram a 

produção e venda definida para o mês superando os valores do mês anterior e majoraram o faturamento em mais de 40% em 

relação ao mesmo período de 2019. 

 Os embarques direcionados para estoque de pronta entrega foram formalizados e já estão em produção. Em função da grande 

adesão à encomenda e a boa expectativa de mercado Brasileiro a China antecipou e majorou os embarques dos dois lançamentos 

que estarão introduzindo no mercado também em outubro 2020, os caminhões de 6 e 11 toneladas.  

fls. 7890



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

21 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 Chegou este mês no porto de Santos a amostra do caminhão de 11 toneladas, que já foi desembaraçado. Com o embarque pevistos 

para este mês o primeiro lote e a comercialização prevista para iniciar em novembro, o modelo deverá em breve se torna lider de 

vendas.  

  Reuniram-se, novamente, com o Banco Santander e a Financeira do Santander para evoluir na parceria de financiamento do 

atacado e varejo.  

 A equipe de engenharia trabalhou intensamente para atender a demanda do Ministério da Indústria, que solicitou um detalhamento 

minucioso do cumprimento do compromisso de atingir todas etapas fabris para caminhões e comercias leves, tanto quanto na 

questão de P&D, conforme decreto 7.819 de 2012. 

 Destacam o desempenho nas vendas de peças, informa que em apenas uma semana atingiram  um valor de 35% da média mensal. 

No acumulado do ano já estam 60% acima do mesmo período de 2019, resultado do crescimento das vendas de caminhões e à 

adesão dos novos concessionários.  

 Continuam com a expansão da rede distribuição, assinaram com um grupo investidor para operar uma concessionaria na região 

de Belo Horizonte 

 Criaram um grupo de trabalho com a participação da engenharia da Beiqi Foton, concessionários Foton no Brasil, Cummins 

Brasil e a engenharia da Foton Aumark para definir os próximos modelos de caminhões que serão lançados em 2021. 

  O navio com as 15 unidades de caminhões atracou em Rio Grande no dia 12 de agosto, sendo já feito todo processo de 

nacionalização, diante de atrasos, ainda nenhum caminhão deste lote foi faturado.  

  

fls. 7891



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

22 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6. CALENDÁRIO PROCESSUAL 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL - GRUPO FOT ON 

Processo nº 1128854-59.2018.8.26.0100 - 1ª VFRJ DA CAPITAL/SP 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 

17/12/2018 Distribuição do pedido de RJ - 

19/12/2018 Deferimento do Processamento RJ (fls. 756/762) Art. 52 

07/01/2019 Termo de Compromisso Art. 33 

22/01/2019 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ (fls. 1524) - 

07/05/2019 Publicação do 1º Edital (DJE e Jornal de grande circulação) Art. 52 § 1º 

22/05/2019 
Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas (15 dias da publicação do 1º 

edital) 
Art. 7º § 1º 

20/03/2019 
Apresentado Plano de Recuperação Judicial (60 dias da publicação do deferimento do processamento da RJ) 

– fls. 1980/2179 
Art. 53 

05/07/2019 Apresentada da Relação de Credores do AJ  Art. 7º § 2º 

07/10/2019 Publicação do Edital - Lista de Credores AJ Art. 7º, II  

17/10/2019 Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais – Relação de Credores AJ Art. 8º 

- Publicação do Edital - Convocação AGC (DJE) Art. 36 

fls. 7892



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

23 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

23/09/2020 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 37 

30/09/2020 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação (Aprovação do Plano) Art. 37 

- Decisão (Homologação do PRJ e concessão da RJ) Art. 58 

- Publicação da decisão (Homologação do PRJ e concessão da RJ) Art. 58 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 7893



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

24 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

Todas as empresas em recuperação, POUSO ALEGRE, LCM , FOTON, no mês de ju lho de 2020, continuam a apresentar em seus 

relatórios contábeis Patrimônio Líquido Negativo, em razão dos prejuízos acumulados nos últimos anos e dos resultados negativos do 

exercício.  

 

A POUSO ALEGRE continuou apurando um resultado positivo, causado pela contabilização de variações cambiais e equivalência 

patrimonial contabilizando o valor de R$ 7.034.587,00.   

 

Conforme demonstrações contábeis apresentadas, a FOTON e a LCM geraram um faturamento acumulado de R$ 10.801.152,00 e 

R$ 1.313.157,00 (receita bruta de venda e comercialização), respectivamente. A POUSO ALEGRE não contabilizou faturamento no ano 

de 2020. 

fls. 7894



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTD A 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343     
 

 

 

São Paulo 31 de julho de 2020. 

 

 

Boletim Atividades Foton/LCM: 31 de julho de 2020 

Iniciamos o segundo semestre com um primeiro mês 

bastante intenso e estratégico para o futuro da marca no 

Brasil. Atingimos a produção e venda definida para o mês 

superando os valores do mês anterior e majoramos o 

faturamento em mais de 40% em relação ao mesmo período 

de 2019.   

 

 

Com a adesão a nossa rede de mais um concessionário para atuar na região do Rio de Janeiro, 

AMEC América Caminhões, praça onde nunca tivemos nenhuma presença as expectativas para 

as metas de 2020 ficam ainda mais sustentadas.  A AMEC integrou o lote de encomenda que 

disponibilizamos em julho com 20 unidades adquiridas para entrega em outubro 2020.  Assim a 

encomenda inicial que indicamos no 

boletim anterior, mesmo com algumas 

reduções atingiu a forte marca de 64 

unidades.  Todos os contratos foram 

assinados, credito referente ao sinal 

recebido e já repassados ao fornecedor 

para aquisição dos caminhões. Nosso 

objetivo é entregar esse lote no menor 

prazo possível de forma que o giro de 

venda ocorra como planejado.  

 

fls. 7895



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTD A 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343     
 

 

Os embarques direcionados para estoque de pronta entrega foram formalizados e já estão em 

produção. Em função da grande adesão à encomenda e a boa expectativa de mercado Brasileiro 

a China antecipou e majorou os embarques dos dois lançamentos que estaremos introduzindo 

no mercado também em outubro 2020, os caminhões de 6 e 11 toneladas. Chegou no porto de 

Santos a amostra do caminhão de 11 toneladas.  Na próxima semana será nacionalizado e 

seguirá para finalização da homologação. 

Nos reunimos novamente com o Banco Santander e a Financeira do Santander para evoluir na 

parceria de financiamento do atacado e varejo.  Ficou bastante evidente para todas as partes 

envolvida, Banco Santander, Financeira Santander, Foton e ABRAFOR (Agora ABRAFOTON) a 

enorme oportunidade que criamos e o potencial que a sinergia entre as empresas poderá gerar 

como retorno. 

De um lado os concessionários hoje sem uma marca forte com a saída da FORD e ABRAFOR que 

passaria a perder sua função ganham uma marca tão forte o mais que a anterior com baixo 

investimento.  O Banco traciona o negócio Foton para uma evolução aceleração das vendas e 

assim possibilitando melhores resultados para liquidação de  seus créditos. A Financeira, hoje 

líder no mercado de automóveis e com uma participação discreta em caminhões ganha um 

mercado potencial que historicamente representava mais de 15 % do setor. Por fim a Foton 

encontra um parceiro de altíssima qualidade para operar uma atividade fundamental na venda 

de caminhões tão dependente de financiamento no varejo. Os próximos passos já foram 

encaminhados e ao longo de agosto deveremos definir como iniciar a implantação. 

Nossa equipe de engenharia trabalhou intensamente para atender a demanda do Ministério da 

Industria que solicitou um detalhamento minucioso do cumprimento do nosso compromisso de 

atingir todas etapas fabris para caminhões e comercias leves, tanto quanto na questão de P&D, 

conforme decreto 7.819 de 2012.  Nesta quinta finalizamos os trabalhos e entregamos no prazo 

acordado.  

A LCM encerrou o mês de julho com a venda de dois caminhões e uma venda de peças e serviço 

superior aos meses anteriores. Ainda não podemos afirmar que está normalizado, pois é possível 

que seja reflexo do baixo volume principalmente de maio, mas já temos um sinal que o fluxo 

diário de venda de peça e de serviço está em fase de boa recuperação.  Com a expectativa de 

uma disponibilidade maior de caminhões  partir de outubro, iniciamos o recrutamento de dois 

profissionais de venda para fortalecer as vendas de caminhões. A praça de São Paulo tem um 

potencial muito relevante e que ainda não está sendo bem explorado. 

 

fls. 7896



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

 

São Paulo 7 de agosto de 2020. 

 

Boletim Atividades Foton/LCM: 07 de agosto de 2020 

 

Esta semana não foi possível faturar nenhum caminhão. Em função de um problema de 
qualidade em um dos componentes do eixo traseiro, a Dana não conseguiu cumprir o prazo de 
entrega previsto para a última terça-feira dia 4 de agosto.  Esses componentes tiveram que ser 
descartados e produzidos novamente.  Apesar de todos esforços do nosso fornecedor a nova 
data de entrega foi reprogramada para dia 11 de agosto.  Continuamos a montagem dos 
caminhões utilizando um eixo “escravo” de forma a diminuir o impacto na produção.  Assim 
estimamos conseguir entregar na próxima semana 5 a 6 unidades com o acumulo das entregas 
desta semana que não foram concluídas. 

Neste sábado dia 8 agosto 
chega o embarque de 15 
caminhões importados todos 
já vendidos para nossa rede 
de distribuição.  Na quarta dia 
5 de agosto estivemos no 
porto de Rio Grande - RS para 
vistoriar as instalações 
alfandegárias da Gefco, onde 
planejamos efetuar as 
atividades de PDI (Inspeção de entrega ou tropicalização) para essas 15 unidades.  Esta operação 
piloto será um teste para substituirmos o atual parceiro em Novo Hamburgo, antes da chegada 
do grande lote de 120 caminhões em outubro, sendo 64 da encomenda efetuada e 57 para 
estoque.  Essa nova atividade amplia a parceria com a Gefco, reflexo do sucesso das atuais 
atividades já em andamento em Guaíba.  Mesmo listada em nossa lista de credores, a Gefco 
sempre acreditou em nossas operações e vem assim nos apoiando para conseguirmos cumprir 
nosso plano.  

Destacamos o desempenho nas vendas de peças. 
Em apenas uma semana atingimos um valor de 35%  
da média mensal. No acumulado do ano já estamos 
60% acima do mesmo período de 2019. Esse 
resultado se deve ao crescimento das vendas de 
caminhões e à adesão dos novos concessionários.  
Esta tendência de crescimento deverá permanecer 
constante, como já é possível demonstrar no 
gráfico abaixo onde todos os meses de 2020 são 
superiores a 2019, representado uma média 
mensal em 2020 54% superior à 2019.  

fls. 7897



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

 

 

 

 Se por um lado o navio com os caminhões importados chegou na data prevista, o mesmo não 
ocorreu com o navio com as cabines para produção dos meses de setembro e outubro.  O navio 
teve problemas em um de seus transbordos onde gerou um atraso de 10 dias.  Com a nova data 
de chegada prevista para início de setembro teremos um mês praticamente perdido de 
produção.  Necessitamos de uma semana para desembaraço das peças e mais uma semana para 
separação de forma que a produção será retomada apenas na última semana de setembro.  
Esses são ainda alguns últimos reflexos da pandemia, pois adiou os embarques que havíamos 
programado, não dando margem para atrasos normais em operações de comércio exterior. 
Estamos estuando algumas ações para diminuir ao máximo o impacto deste atraso. 

Continuando a expansão de nossa rede distribuição, assinamos esta semana um contrato com 
um grupo investidor para operar uma concessionaria na região de Belo Horizonte.  Trata-se um 
grupo com concessionarias Mercedes Benz em Goiânia e Belo Horizonte com muita experiencia 
no setor. Com essa nova nomeação e a do Rio de Janeiro no mês passado ampliamos a presença 
da Foton em todas as capitais do sudeste, região que representa 60% do mercado de caminhões. 

Desembaraçamos no porto de Santos esta semana uma 
unidade do novo modelo Aumark S 11 toneladas para 
finalizar a homologação deste modelo. Com embarque 
previsto para este mês do primeiro lote e a 
comercialização prevista para iniciar em novembro, este 
modelo deverá em breve se tornar líder de vendas.  Seu 
preço competitivo e com a melhor cabine do mercado o 
Aumark S ocupará sem duvidada um espaço de destaque 
onde a Ford era líder com um produto similar. 

 

 

fls. 7898



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

A LCM superou essa semana o valor total de vendas de peças apesar do baixo desempenho de 
serviços.  Entrevistamos alguns profissionais de vendas para estruturar nossas vendas de 
caminhões.  Com a chegada em outubro de uma quantidade maior de caminhões e uma boa 
equipe comercial planejamos aumentar as vendas de caminhões para uma média de 4 unidades 
ainda este ano de 2020.  

 

 

 

 

 

fls. 7899



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTD A 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343     
 

 

 

São Paulo 14 de agosto de 2020. 

 

Boletim Atividades Foton/LCM: 14 de agosto de 2020 

 

Com um dia de atraso o navio com as 15 unidades de caminhões atracou em Rio Grande nesta 

quarta-feira dia 12 de agosto.  Com a presença e carga concluída no dia 13, a Foton Motor início 

o desembaraço do lote e caminhões.  Estimamos que os faturamentos deverão ocorre em 

meados da próxima semana.   

A produção em Guaíba finalizou duas unidades montadas na semana passada e já preparou 

outras quatro unidades que aguarda apenas o eixo traseiro para finalização.  A Empresa DANA, 

fornecedoras dos eixos não conseguiu entregar as peças encomendas a tempo.  Um maquina 

danificada impossibilitou a entrega do pedido no prazo acordado.  Mantivemos o plano de uso 

de eixos escravo para reduzir o impacto deste atraso.  Estamos em contato permanente com o 

fornecedor para antecipar esta entrega ao máximo. 

Nos reunimos novamente com o Banco Santander em continuidade ao plano de implantação de 

financiamento do atacado, permitindo melhor fluxo aos concessionários da rede e do 

financiamento do varejo facilitando aos concessionários comercializarem seus caminhões. A 

proximidade da ABRAFOR com o Santander e sua experiencia na operação antiga da FORD tem 

auxiliado esse processo de forma que deverá ter uma implantação rápida. 

Esta semana criamos um grupo de trabalho com a participação da engenharia da Beiqi Foton, 

concessionários Foton no Brasil, Cummins Brasil e a engenharia da Foton Aumark para definir os 

próximos modelos de caminhões que serão lançados em 2021.  Essa participação conjunta é de 

grande importância para que as especificações definidas sejam a mais adequada para o perfil de 

clientes Brasileiros e para a dinâmica das estradas no Brasil. A Joint Venture da Cummins e da 

Foton na China, desde 2008 permite um compartilhamento de experiencias sobre o mercado 

Brasileiro muito relevante, de forma que os produtos sejam especificados de forma a atender 

as expectativas do mercado.  

Os caminhões, modelo Aumark S 11 toneladas, nacionalizados a 

semana passada chegaram em nossas instalações esta semana. As 

duas unidades foram inspecionadas 

e revisadas para inícios dos testes na 

próxima necessários para 

homologação na semana. O IBAMA 

enviou as taxas de homologação do 

modelo de 6 toneladas, o que significa que o processo foi 

encerrado e uma vez paga a taxa o LCVM deverá ser emitido 

nas próximas semanas permitindo assim o embarque do 

primeiro lote para comercialização. 

 

fls. 7900



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

 

São Paulo 21 de agosto de 2020. 

 

Boletim Atividades Foton/LCM: 21 de agosto de 2020 

 

Concluído na última sexta feira todo pagamento da nacionalização do lote de caminhões que 
chegou no porto de Rio Grande na semana passada,  atendido todo tramite necessário para a 
liberação da carga. Apesar do canal verde a fiscalização do processo foi encaminhada para um 
fiscal em Uruguaiana-RS, pois um fiscal de Rio Grande se aposentou e o outro estava com muitos 
processos acumulados.  Esse fiscal da receita em Uruguaiana, não familiarizado com os tramites 
da Foton demorou a semana toda para 
processar nosso embarque de forma que 
apenas nesta manhã liberou o mesmo. Desta 
forma não foi possível faturar nenhum 
caminhão deste lote.  Estamos mobilizando 
toda nossa equipe e da Gefco Logística, 
contratada para fazer o PDI para que consiga 
disponibilizar todas as unidades para entrega 
ainda este mês.  

Os eixos da empresa DANA prometidos para serem entregues esta semana também sofreu novo 
atraso, com nova previsão de entrega para quarta-feira dia 26 de agosto.  Este atraso 
impossibilitou a conclusão das unidades já pré-montadas.  Estivemos pessoalmente com a 
equipe de engenharia da DANA para certificar de que não haverá mais atrasos. 

Portanto esta semana não faturamos nenhuma unidade. Todas as medidas para que possamos 
faturar ainda em agosto o maior número possível de caminhões foram tomadas. 

Nos reunimos novamente com o Santander em continuidade ao plano de implantação do 
financiamento do varejo e atacado.  Diversos concessionários já atenderam as demandas 
documentais necessárias e algumas definições sobre o processo foram estabelecidas. 

Duas empresas foram contatadas para desenvolvimento de um controle de estoque de 
caminhões para entrega futura, uma vez que a rede e a Foton estabeleceram um plano de 
compra e venda de 6 meses com 3 meses congelados.  Esse processo já cria um empenho de 
estoque de caminhões que ainda serão produzidos no Brasil e na China e de caminhões em 
trânsito para o Brasil.  Com um volume maior de venda e a necessidade de previsão de compras 
dos modelos e cores, esse controle é fundamental para a rede de concessionários planejar suas 
atividades. 

Nossa equipe de pós venda concluiu  mais dois treinamentos completos juntos aos novos 
concessionários, habilitando-os  a prestarem serviços de manutenção nos caminhões.  Isso 
atende nosso cronograma de nomeações e incrementa as vendas de peças. 

 

fls. 7901



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

 

Continuamos trabalhando na revisão do plano de recuperação para ser apreciado pelos credores 
na assembleia programada para setembro 
próximo.   

A antiga “ABRAFOR” já iniciou as ações necessária 
para criação da associação de concessionários Foton “ABRAFOTON”. Diversas cartas de adesão 
já foram recebidas, documentação legal foi elaborada e logo criado.   

 

A expectativa é de que a nova 
entidade seja criada em breve 
e assim possa atender os 
interesses de seus associados e 
auxiliar a interlocução com a  
montadora.  

 

 

 

A primeira reunião de trabalho sobre novos lançamentos para 2021 se realizou esta semana com 
a participação da engenharia da Beiqi Foton, concessionários Foton no Brasil, Cummins Brasil e 
a engenharia da Foton Aumark.  Foi uma reunião muito produtiva com uma troca de 
experiencias muito rica, já com algumas definições estabelecidas para que a Beiqui Foton e 
Cummins possam preparar as possíveis especificações dos modelos desejados para introdução 
no mercado Brasileiro em 2021. 

 

fls. 7902



 

FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
Rua Cristiano Viana, 441 Cj 135 – Pinheiros – São Paulo – SP – Brasil – CEP: 05410-000 

TEL: +55 11 2659-8343    
 

 

 

 

As homologações em andamento dos caminhões de 6 e 11 toneladas foram surpreendidas nesta 
semana com a notícia que o instituto VCA nomeado pelo IBAMA como certificador nos processos 
de LCVM foi descredenciado por vencimento de contrato.  Ainda não está claro como serão 
atendidos os casos em andamento como o da Foton, pois a VCA interrompeu o processo e não 
apresentou uma solução.  O IBAMA abriu licitação, mas levará tempo.  A única alternativa 
segundo o IBAMA é iniciar novo processo na única entidade certifica no momento a CETESB. 
Estivemos reunidos com a CETHRA, empresa contratada pela Foton para executar o processo de 
homologação juntamente com diversas outras montadoras que estão em situação idêntica, 
como Audi, Kawasaki e Hyundai entre outras. A CETHRA encaminhou oficio para IBAMA e nos 
próximos dias cada empresa, juntamente com a ABEIFA farão o mesmo. Isso poderá atrasar um 
pouco o processo de homologação, mas dada a amplitude do problema acreditamos que o 
IBAMA irá se mobilizar para encontrar uma solução mesmo que temporária. 

Nova reunião entre nossa equipe de engenharia e o Ministério da Industria e Comércio, liderado 
pela diretora Margarete Gandini, foi realizado esta semana. Após análise de todo material 
enviado para comprovações das etapas fabris, surgiram algumas adequações necessárias e 
algumas novas demanda para que possa ser finalizado a auditoria dos compromissos assumidos 
pela Foton junto ao MDIC em relação ao programa INOVARAUTO.  Nossa equipe irá providenciar 
na próxima semana detalhamento requerido para duas etapas que será apreciada até a próxima 
reunião já agendada para próxima sexta-feira. 

 

fls. 7903


